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Hermed fremsættes følgende beslutningsforslag i henhold til § 33 i Forretningsordenen for Inatsisartut: 

Forslag til Inatsisartutbeslutning om, at Naalakkersuisut pålægges, senest til EM2021, at fremlægge en 

redegørelse, der skal belyse mulighederne for samt de økonomiske og administrative konsekvenser ved 

at skabe supervisionstilbud til lærere og andre medarbejdere i folkeskolerne. Tilbuddene skal 

tilrettelægges således, at supervisionen kan antage form af psykologisk førstehjælp efter voldsomme 

hændelser eller oplevelser, ligesom den kan antage form af længerevarende forløb hos psykolog eller 

anden behandler. Supervisionstilbuddet skal ligeledes spænde over tilbud med samtaleterapi, coaching 

m.fl. 

(Medlem af Inatsisartut Tillie Martinussen, Samarbejdspartiet) 

Begrundelse: 

Det er på tide, at vi vægter psykisk helbred lige så højt, som fysisk helbred. Kun sådan, får vi et 

velfungerende, og helt igennem sundt samfund.  

Lærere, vikarer og andet undervisningspersonale i folkeskoler landet over, har behov for et fast tilbud med 

en bredere vifte af udbud, når det gælder supervision, og hjælp til at håndtere sociale problemstillinger, når 

disse opstår.  

De er nogle af vore børn og unges vigtigste ressourcer i hverdagen, og hvis hjemmet for børn er utrygge, er 

det oftest lærere, der står med byrden af at underrette myndigheder om et barns mistrivsel.  

Antageligvis kan lærere og andre undervisere m.v. også opleve at blive ramt på deres egen livshistorie og 

eventuelle traumer, der er pådraget gennem arbejdet eller som bliver triggered fra egen opvækst. 

Uddannelse er vort vigtigste redskab i kampen mod sociale problemer, samt er grundstenen i vor 

fremtidige vækst i velstand, og Samarbejdspartiet anser det for vigtigt, at underviserne har et godt 

fundament at arbejde ud fra. Det inkluderer et psykisk godt fundament. 

 

Således er det vigtigt for at sikre en kontinuerligt god undervisning, samt en velfungerende folkeskole, at 

lærere og andre undervisere m.v. f.eks. får adgang til supervision f.eks. med psykologer, psykoterapeuter, 

og andre behandlere, som fremmer psykologisk og social forståelse, samt fremmer et godt arbejdsmiljø, og 

sikrer, at eventuelle traumer, der opstår eller er opstået, hvad enten det er igennem arbejde eller i 

barndommen, kan afhjælpes og behandles. Det kunne sagtens foregå online de steder, hvor det er mest 

gavnligt, noget vi som samfund nok skal vænne os i højere grad til. 

Supervision kan forebygge udbrændthed, stress og hjælpe med personlig udvikling.  

Naalakkersuisut stilles frit i forhold undersøge ansvarsplaceringen af supervisionstilbuddet ift., hvor det 

giver mest mening, og vi foreslår, at inddragelsen af onlinesupervision og forløb i arbejdet undersøges, 

således at alle bygder og byer kan være med, landet over. Ligesom vi foreslår at man undersøger 

mulighederne for trække på psykologer og behandlere i Danmark som behandler over internet-samtaler. 

 

Tilbuddet her, er ment som en anden type tilbud end kollegial supervision, og relaterer sig altså mere mod 

krise-håndtering, individuel udvikling, samt forebyggelse af stress og udbrændthed.  
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Samarbejdspartiet forestiller sig, at undersøgelsen kan forankres i praksis i Styrelsen for Forebyggelse og 

Sociale forhold, der også bør involveres i arbejdet med, at finde relevante behandlere, og tilbud, til 

udførslen af opgaven. Men det står Naalakkersuisut frit for, at forankre den andre steder i Selvstyret, eller 

departementer, eftersom fagindsigten ligger hos Naalakkersuisuts departementer.  

 

Derfor ville det være glædeligt, at Naalakkersuisut sendte et klart signal om, at vi tager psykisk helbred lige 

så alvorligt som fysisk, og dermed åbner op for muligheden for, at vores frontline personale hos børn og 

unge, herunder lærere, bliver klædt godt på, og får hjælp når de har behov for det.  

 

Økonomiske og administrative konsekvenser for det offentlige: 

Hvad der svarer til op mod 2 A/C fuldmægtig, dvs. ca. kr. 500.000. 

 

Økonomiske og administrative konsekvenser for det private erhvervsliv: 

Ingen. 

Økonomiske og administrative konsekvenser for borgerne: 

Ingen. 

 


